Дело № 5-59-204/2021
УИД 91MS0059-01-2021-000991-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2021 года                                                                г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Круг М.Б., дело об административном правонарушении в отношении
Крук М.Б., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
установил:

Крук М.Б. ДАТА года в … часов … минут на АДРЕС, ранее подвергнутый к административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ на основании постановления № НОМЕР от ДАТА года ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым, вступившего в законную силу ДАТА, управляя транспортным средством марки МАРКА И МОДЕЛЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, не выбрал безопасный боковой интервал, выехал в нарушение ПДД на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, где совершил столкновение с двигавшимся во встречном направлении автомобилем марки МАРКА И МОДЕЛЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением Ш.Ю.Ю., в результате чего оба транспортных средства получили механические повреждения, чем нарушил п.п. 9.1, 9.10 ПДД РФ, то есть совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Крук М.Б. вину в совершении правонарушения признал полностью, показал, что действительно отвлекся на телефонный звонок, поэтому не заметил, как автомобиль под его управлением пересек линию разметки. В результате этого, его автомобиль притерся с автомобилем, двигавшемся во встречном направлении. Оба автомобиля в результате ДТП получили механические повреждения.
    Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Крук М.Б. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, который подписал, с нарушением согласился, собственноручно указав об этом в протоколе (л.д.3); схемой места совершения административного правонарушения (л.д.4); письменными объяснениями Ш.Ю.Ю. от ДАТА (л.д.5); письменными объяснениями Крук М.Б. от ДАТА (л.д.6); копией постановления НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА; сведениями из базы правонарушений (л.д. 8).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 9.1. ПДД РФ количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).
Согласно п. 9.10. Правил водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

Таким образом, действия Крук М.Б. необходимо квалифицировать по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, совершенный повторно.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Крук М.Б., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим ответственность Крук, мировой судья признает полное признание вины.

Обстоятельств в силу ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность Крук М.Б., мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Крук М.Б., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Крук М.Б. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

 Признать Крук М.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить Крук М.Б., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский», расположенное по адресу: АДРЕС (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья

      Д.Р. Мердымшаева
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвела

администратор судебного участка ___________А.А. Синюченко

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья: ___________________  Д.Р. Мердымшаева

«____»_____________2021 г.